

GAZETA LWOWSKA

Wraz z biblioteką uniwersytecką

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Wzmożone ataki.

Odpowiedzia na lojalną i zgodną z zasadami powszechnego pokoju i współpracy ratyfikację przez Polskę dwóch umów polsko-niemieckich, była niestety ze strony Niemiec jedynie ponowna ofensywa wiecznie tam żywego jeszcze hakatyizmu. Widocznie elementy politycznie niezrównoważone, elementy rozmilowane w politycznych awanturach, ekscesach, bluffach wciąż tam jeszcze górują nad czynnikiem trzeźwej rozważliwej i logicznego rozumowania.

Dni ostatnie aż się roją od niepočitelnych wystąpień. Popisywali się niemi i starzy, zmanjerowani aktorzy, były też występy gościnne i były debiuty. Między innymi w widowisku wcale ciekawej tragi-komedii był niedawno Wrocław. Nadprezydent tamtejszej prowincji Lüdeman, uznał w swym przemówieniu za stosowne stanąć w obronie polsko-niemieckiego traktatu handlowego, stwierdzając słusznie, że brak uregulowanych stosunków handlowych z Polską jest jedną z przyczyn kryzysu gospodarczego niemieckiego Wschodu. Jednakże tegoż dnia wieczorem przemawiał w tymże samym mieście przewodniczący partii niemiecko-narodowej Hugenberg, który nazwał „nikczemną podłością wobec niemieckiego Wschodu” zamiar Rzeszy ratyfikowania traktatu handlowego z Polską.

Amatorskie przedstawienie rozegrało się w Szczecinie. Oto tamtejszy sejmik prowincjonalny uczuł się powołanym do rozpatrywania sprawy polskich szkół mniejszościowych i powziął uchwałę, żądającą ni mniej ni więcej, jak tylko zawieszenia rozporządzenia pruskiej rady ministrów z 31 grudnia 1928, na podstawie którego miały być tworzone w Niemczech polskie szkoły.

Wprost niewiarogodnie brzmi dalej wiadomość o bezczelnym afrontcie jaki spotkał w czasie obrad sejmu wschodnio-pruskiego w Królewcem, korespondenta A. T. E. pana Kwietniowskiego, którego w sposób brutalny i niespotykany nigdzie na świecie zmuszono do opuszczenia łoża dziennikarskiej. Fantastyczne wiadomości o niemieckim planie odłączenia Pomorza od Polski i przyłączenia go do Niemiec podaje „Paris Midi”.

Okazją zaś do najjaskrawszych antypolskich wystąpień stały się uroczystości niemieckie z racji dziesięciolecia plebiscytu na Górnym Śląsku. W Bytomiu, w Gliwicach zaroily się ulice Stahlhelmowcami, Reichsbannerami i Jęszturmowcami; rozległy się orkiestry, śpiewy, deklamacje. Wszystko wśród wojowniczych nastrojów manifestantów, żądających połączenia z Niemcami polskiego Śląska i przywrócenia dawnej granicy. Uroczystości zakończyły się wrogimi okrzykami pod adresem Polski i śpiewem: „Siegreich wollen wir Polen schlagen”.

Ukoronowaniem całej tej awantury było sprzeczne z jakimkolwiek danymi historycznymi, z jakakolwiek statystyką, oświadczenie samego kanclerza Rzeszy Brüninga, który powiedział: „Dzień dzisiejszy jest rocznicą zwycięstwa, odniesionego przez Górny Śląsk przed dziesięciu laty. Zwycięstwo to zostało w istotnej swej części zniweczone przez rozstrzygnięcie

genewskie z 20 października 1921. Jedną trzecią obszaru plebiscytowego z najbardziej wartościowym zagłębieniem przemysłowym została nam wydartą mimo zwycięstwa plebiscytowego”. Oczywiście nie należy sądzić, by pan kanclerz Brüning był na tyle naiwny i nie wiedział o tem, że to właśnie polskie zwycięstwo plebiscytowe zostało później w Genewie w znacznej części zniweczone z jawną krzywdą dla Polski a z niczem nie usprawiedliwioną korzyścią dla Niemiec. Mimo to jest mu wygodnie przekreślać sens i znaczenie konkretnych zda-

rzeń, bo chodzi mu, jak wogóle Niemcom o to, aby w morzu kłamstwa i wszelkiego fałszu utonęła prawda.

Nie można nie wspominać o ataku, przedsięwziętym przez Niemców nawet na falach eteru. Od pewnego czasu, wbrew zawartemu w Warszawie paktowi, zobowiązującemu wszystkie radjostacje, że nie będą nadawały audycji o charakterze agresywno-politycznym w stosunku do sąsiedniego państwa, słyszemy dziesiątki odczytów, wygłaszanych przed niemieckimi mikrofonami o „krwawiących granicach”, „upadku gospodarczym

niemieckiego wschodu”, „konieczności rewizji granicy” a nawet o... „niemieckiej Wiśle”.

Polska tych wszystkich buńczucznych podrygów nie ma powodu zbyt się lękać. Są to stare manewry i sztuczki, które zawsze zresztą zawiodą. Z drugiej jednak strony należy być — bo tego nam nie wolno ani przez chwilę czynić — od lekceważenia sobie tego wszystkiego. Wyteżać musimy w tamtą stronę całą naszą czujność. Przedewszystkiem zaś nieprzytomnemu szalowi germańskiej furji musimy przeciwstawić celową i systematyczną prawdę, wykażującą przed światem, że winę męczenia pokoju w Europie ponoszą tylko Niemcy.

Z ostatniej chwili.

Włochy organizują olbrzymie manewry lotnicze.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 kwietnia. Z Rzymu donoszą: Włoski minister lotnictwa Balbo przedstawił Mussoliniemu projekt pierwszych wielkich manewrów

powietrznych, które mają się odbyć w sierpniu. W manewrach tych ma wziąć udział 600 aparatów. Na ćwiczenia ma być powołana również mi-

licja faszystowska ze swoimi oddziałami, przeznaczonymi do walki powietrznej. Powołana będzie też na jeden miesiąc większość oficerów rezerwy lotnictwa.

Nie będzie zmian w Rządzie.

Warszawa, 3 kwietnia. (PAT.) W związku z pogłoskami o zamierzonych jakoby zmianach w gabinecie Premjera Ślawka, prasa dzisiejsza przy-

nosi zaprzeczenia, pochodzące z kół miarodajnych, dementujące z całą stanowczością wszystkie te wiadomości.

Cudowne ocalenie.

Ateny, 2 kwietnia. (PAT.) W czasie rewii wojskowej w Salonikach z okazji święta narodowego greckiego wydarzył się oryginalny wypadek lotniczy. Samolot wojskowy biorący udział w ewolucjach powietrznych w pewnym momencie zbliżył się raptem do innego samolotu. Pilot chcąc uniknąć grożącego mu niebezpieczeństwa wykonał zbyt gwałtowny zwrot. Ponieważ zaś nie miał na sobie pasów ochronnych, siłą odśrodkową został wyrzucony ze swej kabiny i tyl-

ko dzięki szczęśliwemu wypadkowi, że spadochron, który miał na sobie, automatycznie się rozwinął, zdołał uniknąć niechybnej śmierci. Obserwator również wyskoczył ze samolotu ze spadochronem i szczęśliwie wylądował. Samolot pozostawiony swemu losowi po pewnym czasie runął na ziemię, ulegając zupełnemu zniszczeniu. Wszystko to działo się w oczach wielotysięcznego tłumu. Ofiar w ludziach nie było. Obaj lotnicy, jak słyhać, będą oddani pod sąd.

Liczba zabitych wskutek trzęsienia ziemi wzrosła w Managui do 5000 osób.

Managua, 2 kwietnia. (PAT.) 30 tysięcy mieszkańców obozuje pod gołym niebem. Wielka szczelina wytworzona skutkiem trzęsienia ziemi pod miastem, służy za cmentarz dla wydobytych z pod gruzów ofiar katastrofy. Istnieje nadzieja uratowania archiwów rządowych z pałacu narodowego, który częściowo spalił się. Na rynku miasta znaleziono 150 trupów, przeważnie kobiet, które w dniu krytycznym wyszły na targ.

Managua, 2 kwietnia. (PAT.) Istnieje obecnie poważna obawa, że liczba zabitych w trzęsieniu ziemi przekracza 5000 osób. Na rynku poniosło śmierć przeszło 1000 osób, 700 zaś straciło życie pod gruzami szpitala i więzienia. Rozpoznanie większości trupów jest niemożliwe. Zniszczenie jest tak wielkie, że trzeba będzie kilku lat na odbudowanie miasta, a dla niektórych zadanie to wydaje się beznadziejne, tak, że mówi

się o przeniesieniu stolicy przynajmniej czasowo do Grenady.

Managua, 2 kwietnia. (PAT.) Wydelegowany przez Stany Zjednoczone urzędnik, który pilnuje prac ratowniczych, oblicza, że łącznie z wydobytymi ostatnio z pod gruzów 600 trupami liczba ofiar katastrofy wynosi obecnie 2.000. Akcja ratunkowa trwa bez przerwy. Coraz to nowe trupy wydobywane zostają z pod gruzów. W międzyczasie daly się odczuć nowe wstrząsy ziemi, z których jedno miało miejsce w nocy. Zawaliły się chwiejące się szkielety domów co wywołało panikę wśród tysięcy śpiących pod gołym niebem mieszkańców. O świcie setki mieszkańców zburzonego miasta wróciły, starając się uratować co było można, ze zniszczonego mienia i wywożąc je na okoliczne wzgórza. Nieprzerwanie napływa żywność, lekarstwa i okrycia. Lekarze i chirurdzy przybyli bardzo licznie.

Odnaczenie działaczy sportowych.

Warszawa, 3 kwietnia. (PAT.) Wczoraj ukazała się jeszcze jedna lista zawierająca nazwiska działaczy sportowych odznaczonych Krzyżami Zasługi. Złote Krzyże Zasługi otrzymali: podpułkownik W. Rusin, dr. Walery Goetel, Bolesław Nakoniecznikoff, Adam Timler, Marja Kraskowska, prof. T. Dręgiewicz, Adam Kocur, prof. Rudolf Wacek, Henryk Bednarski, dr. Lustgarten, inż. Nowotarski, dr. T. Saloni, Franciszek Szymczyk, inż. Schiele, K. Szerauc, P. Tkaczyk, dr. Wasserab, inż. Znajdowski i inż. Zubrzycki.

Burza śnieżna nad Słonimem.

Wilno, 3 kwietnia. (PAT.) Ze Słonima donoszą, że wczoraj w godzinach wieczornych przeciągnął nad miastem silny wichur połączone ze śniegiem, który wyrządził poważne szkody. Wskutek zerwania przewodów elektrycznych miasto pograżyło się w ciemnościach. Obfite opady uniemożliwiły czasowo ruch pociągów na linii kolejowej Słonim-Kostrobice.

Pożar lasów w Belgji.

Bruksela, 3 kwietnia. (PAT.) Wskutek nieostrożności dzieci wybuchł pożar lasu w okolicach Gaune. Ogień niszczy ogromne przestrzenie lasów stanowiących własność zarówno państwa jak i osób prywatnych. Straty są olbrzymie.

Wykrycie składu napojów alkoholowych.

Nowy Jork, 3 kwietnia. (PAT.) Policja wykryła nowy skład alkoholu, zawierający około jednej tonny napojów alkoholowych, przedstawiający wartość przeszło 40.000 dolarów.

